
quinta-feira, 28 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.956 DE 28 DE AGOSTO DE 2025 

 

Convoca a 1ª Conferência Municipal de 

Desenvolvimento Rural Sustentável e Solidário do 

Município de Uauá - Bahia, e dá outras providências. 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe conferem a Lei Orgânica Municipal e: 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável de Uauá - 

Bahia aprovou a realização da 1ª Conferência Municipal de Desenvolvimento Rural 

Sustentável e Solidário do Município de Uauá - Bahia, definindo critérios para a realização: 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável 

e Solidário do Município de Uauá - Bahia, a realizar-se no dia 11 de setembro de 2025, 

com o tema: “UMA AGENDA POLÍTICA DE TRANSFORMAÇÃO AGROECOLÓGICA 

PARA O BRASIL RURAL”. 

§ 1º São eixos de debate da 1ª Conferência Municipal de Desenvolvimento Rural 

Sustentável e Solidário do Município de Uauá: 

I – Papel do Brasil rural como resposta à emergência climática e as demais crises globais; 

II – Transformação agroecológica dos sistemas alimentares e do Brasil rural; 

III – Democratização do acesso ao território, à terra e a água; 

IV – Direitos sociais e bem viver; 

V – Estado, participação popular e políticas públicas para o Brasil rural. 

§ 2º Devem ser debatidas propostas, projetos e modelos de políticas públicas relacionadas 

com os eixos da conferência. 

Art. 2º As despesas com a realização da Conferência correrão por conta de recursos 

orçamentários do município. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 28 de agosto de 2025. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D30E58EE927C61BF3658ADD35DD3B98E



quinta-feira, 28 de agosto de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

 
 
 
         Marcos Henrique Lobo Rosa                        José Jackson Cardoso Ribeiro 

               Prefeito Municipal  Secretário Municipal de Agricultura, 

Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos 

  

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D30E58EE927C61BF3658ADD35DD3B98E


		2025-08-28T16:14:49-0300




